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Anotace:

Tato diplomová práce je snahou popsat a reflektovat mnišský ád cisterciák , jeho

vznik, poslání a jeho p ínos pro spole nost, dále pak popsat události, které se odehrály

v jednom z eských cisterciáckých klášter . Tento ád vznikl ve Francii, proto také

popisuji p íchod tohoto ádu do ech. Hlavním t žišt m práce je eský cisterciácký

klášter v Oseku na teplicku, který se nachází na severu ech poblíž státních hranic

s N meckem. Svoji práci soust uji na události, které se odehrály ve 20. století.

St žejním obdobím jsou události spojené s koncem 2. sv tové války a odsunem

meckých eholník , kte í byli p edtím v zn ni. Druhým obdobím jsou padesátá léta,

kdy v klášte e zbudoval totalitní režim eskoslovenska interna ní tábor pro eholníky.

Práce stojí p evážn na osobních sv dectvích a historických kontextech d jin eského

národa spojených se vztahem mezi státem a církví. V záv ru se snažím popsat vizi do

budoucnosti kláštera, jakožto areálu a duchovního života. Cílem práce je p edstavit

a popsat cisterciácký ád jako takový a popsat situaci tohoto ádu v jednom eském

klášte e.
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Title of the thesis:

Cistercians and Osek monastery in the 20th century.

Abstract:

The thesis aims to describe the Cistercian order and reflect upon it – upon its origins, its
mission and its influence on society. It also recounts the events that happened in of the
Czech Cistercian monasteries. The arrival of this order, which originated in France, is
depicted. The main focus is put on the Czech Cistercian monastery in Osek within the
Teplice region in the north of Bohemia, close to the border with Germany. The attention
is especially given to the events, which happened in the 20th century, particularly those
connected to the end of the Second World War, when the German monks were expelled
after a period of imprisonment. Second important era came in the 1950´s, when the
monastery was turned into an internment camp for religious. The thesis is
predominantly based on personal testimonies, which are put into the context of the
Czech history – with special focus to the relation between the state and the Church. The
conclusion proposes a vision for the future of the monastery as an important site and a
place of spiritual life.
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Úvod

Diplomová práce má za úkol objasnit a p iblížit cisterciácký ád, popsat historii

vzniku ádu, protože se jedná o zreformovaný ád benediktin , který se odklán l od

vodního poslání. Nosným a hlavním motivem je zmapovat podrobn jší informace

o událostech spojených se severo eským cisterciáckým klášterem Osek, od první

zmínky kláštera z roku 1196 po sou asnost. Popsat celou historii od p íchodu

cisterciák až do dnešní doby by p esáhlo rámec požadavk k diplomové práci, proto

jsem si zvolil období událostí spojených s 20. stoletím.

Ke zpracování této práce mne vedla osobní p íze k tomuto ádu, který jsem

poznal p i návšt kláštera ve Vyšším Brod , kde mne oslovila jejich spiritualita

a zp sob života. Druhým motivem p i rozhodování o em psát diplomovou práci byla

osobnost P. Zikmunda Jana Kapice, p evora oseckého kláštera. Otec p evor pochází

z mého rodišt , z Klen í pod erchovem, kde se narodil, zem el a je také poh ben na

bitov v kn žském hrob . Osobnost P. Kapice není nijak známa, proto jsem se

rozhodl o ní zaznamenat n kolik sv dectví. Klen í pod erchovem je známé v našem

národ díky kn žské a literární osobnosti Jind icha Šimona Baara. Touto prací jsem

cht l docílit toho, že se osobnost P. Kapice stane alespo trochu znám jší v o ích

obyvatel m sta Klen í pod echovem. P i návšt oseckého kláštera se pr vodci

zmi ují o historii od po átku po sou asnost, ale d ležité události 20. století nijak

nerozvád jí. D vodem je, že doposud nikdo toto období nezpracoval. Práv tato

skute nost mne vedlo k definitivnímu rozhodnutí zabývat se tímto tématem.

Celá práce je rozd lena do devíti kapitol, v nichž postupn popisuji d jiny

a spiritualitu ádu, která vychází z reformních snah svatého Bernarda, o n mž se íká, že

je to nejv tší cisterciák. Dále se snažím popsat vybavení kláštera vn jší a vnit ní

vybavení kláštera. Protože cisterciácký ád vznikl ve Francii, uznal jsem za vhodné

zabývat se otázkou, jak „doputoval“ tento ád do až do eských zemí. Za krátkou

zmínku stojí i stru ná historie o prvních letech p sobení cisterciák na severu ech.

ležitým momentem v d jinách kláštera ve 20. století byl rok 1938, za átek druhé

sv tové války. Dalším z nich je rok 1945, který ovlivnil osecký klášter natolik, že došlo

k do asnému p erušení p sobení cisterciák v klášte e. Šlo tehdy o to, že p evážná

tšina eholník byla n mecké národnosti a na základ Benešových dekret byli

odsunuti za hranice ech spolu s opatem Harzerem. Celonárodní akce K konaná roku

1950 se zapsala do historie kláštera tím, že zde byl nejv tší interna ní tábor z celých
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ech. Ve sledu historie oseckých cisterciák žijících v N mecku sleduji jejich snahu

o návrat zp t do Oseku. V roce 1989 došlo k pádu totalitního režimu v eskoslovensku,

a to p im lo osecké cisterciáky žijící v N mecku k volb nového opata pro Osek.

V roce 1990 byl zvolen v po adí 45. opatem kláštera Osek, Bernhard Thebe. V záv ru

práce se snažím o popis budoucnosti duchovního a hmotného zajišt ní kláštera.

Pro svoji práci používám literaturu, která je snadno dostupná v Centrální

katolické knihovn v Praze. Velmi mi také pomohla osobní sv dectví pam tník

a p íznivc kláštera.
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1. jiny ádu

1.1. Reformní úsilí a po átek nového ádu

Cisterciácký ád vznikl na p elomu 11. a 12. století jako reformní hnutí

benediktinského ádu, když n kolik benediktinských mnich odešlo do pusté krajiny

v Molesme ve Francii. Reagovali tak na vzniklý spor mezi p vodními ideály mnišského

života a skute ným životním stylem, kterým žily benediktinské kláštery v 11. století.

Oproti viditelným znamením v liturgii a klášternímu prost edí si reformní hnutí kladlo

za cíl vrátit se zp t k prostému životu v odlou enosti od vn jší spole nosti. V novat se

práci, modlitb a rozjímání s d razem na vnit ní zbožnost.

Clunijská reforma, která probíhala ve Francii v klášte e v Cluny, nep inesla

takový úsp ch, jaký se p vodn o ekával. Spíše se kladl d raz na krásu liturgie, která se

zm nila v náro ný a dlouhotrvající ceremoniál a na ostatní povinnosti mnich m

nezbývalo mnoho asu. Ve snaze tomuto zabránit odešel opat burgundského kláštera

Robert pry do nehostinné krajiny, kde byly mo ály a vodní toky. Místo, kde se opat

Robert usadil spolu s dvaceti mnichy, bylo vzdáleno asi 22 km jižn od Dijonu. Klášter

byl založen v roce 1098 na míst , kde stála polorozpadlá kaple Panny Marie. Klášter

dostal jméno Cistercium1 a podle tohoto ozna ení se nazval celý ád.

První opat nov vzniklého kláštera Alberich dosáhl u papeže Paschala II.

schválení, a to roku 1110. ehole byla velice p ísná a spo ívala v od íkání, samot ,

lesné práci, odmítání renty, nošení hrubého sv tlého od vu a ml enlivosti. Jídlo sm lo

být jen rostlinného p vodu. Pro p ísnost ehole nebyl o noviciát velký zájem. Komunitu

také zasáhla malárie, která zabíjela lidi jak v blízkosti kláštera, tak i samotné mnichy.

V roce 1112 žilo v klášte e pouhých 6 mnich , komunit tím hrozilo její vym ení.

V dubnu roku 1112 se stalo n co neobvyklého, do kláštera zavítalo na 30 muž

v ele s dvaadvacetiletým Bernardem. V této skupin byli i Bernardovi rodní brat i

a strýc. Pozd ji do kláštera vstoupil i Bernard v otec a jeho nejmladší bratr. Bernard

rozvinul v klášte e horlivost pro duchovní život a se svými mimo ádnými schopnostmi

vlil do kláštera nový impuls pro život s Bohem. Bernard je nazývaný druhým

zakladatelem ádu cisterciák . Bernardovi p íbuzní byli velice zbožní a práv díky

jejich zbožnosti a horlivosti pro Boží dílo se za al klášter napl ovat. Klášter nedokázal

pojmout tak veliký po et nov p íchozích novic , proto se za aly stav t nové dce iné

1 Název Cistercium je podle tradice odvozen od místa, kde se klášter nacházel, na mo álovitém terénu,

[…]

20. 3. 2014.
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Záv r

edložený nástin si nem že init nárok na úplnost zpracování, protože téma si

neslo za cíl seznámit tená e s cisterciáckou spiritualitou a zp sobem života, zevrubné

popsání nejd ležit jších událostí spojených s oseckým klášterem. V historii se objevuje

mnoho lidských p íb a osud , což vede ke stálé otev enosti k dalšímu studiu

a bádání. Hlavní p ínos této práce m že spo ívat v tom, že se jedná o první zpracování

souhrnného nástinu d jin oseckého kláštera ve 20. století. O klášte e bylo napsáno již

kolik knih, ale žádná z nich nepopisuje samostatné události 20. století.

Dá se íci, že cisterciácký ideál si od svého po átku zachovává svoji autonomii

až do dnešních dn . Život v samot , v ml ení a sou asn touha po vnit ním pokoji,

íkání se sebe sama má smysl proto, aby se následováním Krista v cisterciácké

kontemplaci napl ovalo a žilo evangelium. Cisterciácká spiritualita a život prošel

v pr hu staletí n kolika prom nami. První mniši obývali nehostinné krajiny, kam by

nikdy nikoho nenapadlo, že by se tam usídlil. Byla to v tšinou místa uprost ed les

a bažin. Dnešní cisterciácké kláštery se p evážn nacházejí uprost ed lidské civilizace

a v tšina z nich byla zbudována z popudu šlechtických rodin. P vodním ideálem

svatého Bernarda bylo žít z výt žku vlastních rukou, co si sami mniši vyp stují, to

budou jíst a bude jim poskytovat obživu. Práce a modlitba, to je hlavní poslání

mnišského cisterciáckého ádu i dnes. V tichu mluví B h. V prostorách

kontemplativního cisterciáckého kláštera poznává eholník velikost a krásu Boha

Stvo itele. Benediktovo ádové motto: Ora et labora - Modli se a pracuj, které p evzali

cisterciáci, mají stále p ed o ima a napl ují je svým životem skrytým v Bohu za zdmi

kláštera.

Použitá literatura nem že popsat veškeré události spojené s osudy oseckých

cisterciák , internovaných eholník a zam stnanc kláštera, protože každý lov k má

sv j životní p íb h a vzpomínky. Snažil jsem se zaznamenat n kolik osobních sv dectví

lidí, kte í si v živé vybavují, co se tehdy stalo, to m že pomoci k ucelenému pohledu na

jiny osudu kláštera. Vždy to budou spojené vzpomínky s osudem národa, který ve

20. století prošel mnoha temnými obdobími. Nevy erpal jsem též všechna sv dectví

internovaných osob, nebo ješt mnozí žijí a své p íb hy uchovávají na dn své duše.

Nezabýval jsem se podrobn životem a posláním posledního oseckého opata Bernharda

Thebe. Jeho osobnost by si sama zasloužila samostatné zpracování, protože jeho

63

sobení v Oseku je zaznamenané ve spoust lidí, jimž rozdával radost a odvahu

v následování Krista a napl ování evangelia.

ležitou ástí práce je písemné sv dectví Johanna Bartla, správního ú edníka

a nebýt jeho p íb hu, byla by zna ná ást historie po átku odsunu n meckých

cisterciák uml ena. Nejednalo se pouze o události uzav eného klášterního života, ale

také zde vystupuje role místních obyvatel a jejich vliv na n . Tomu dosti napomohl

íchod salesián roku 1946 a jejich innost v obci a okolí.

Období padesátých let bylo pro všechny eholníky a kn ze velikou životní

zkouškou, které bylo ve znamení mnohých výslech , v zn ní a poprav. V tomto období

si eská katolická církev získala pro Boží království mnoho sv tc , u n kterých se již

zahájil proces blaho ení.

Po roce 1989 obnovila v tšina ád a kongregací znovu své p sobení po

násilném ukon ení v padesátých letech 20. století. I do oseckého kláštera se vrátil život.

Tehdy klášter op t obsadili cisterciáci. Dne 21. b ezna 1991 p išel opat Bernhard Thebe

v po adí jako ty icátý pátý. P estože byl klášter zcela zdevastován, dokázal v krátké

dob jej u init alespo z ásti obyvatelným. Po opatov smrti v roce 2010 rozhodl

generální opat, že cisterciák P. Schubert nem že v klášte e z stat sám a tak tvo it

komunitu. Od té doby je klášter osi elý a v dohledné dob se neuvažuje, že by n jaký

cisterciák p išel a obnovil zde komunitní život.

Období od roku 1945–1990 pat í nepochybn k t m nejtemn jším v celé historii

oseckého kláštera. Staletí píle, práce, d iny a usilovného snažení v mnišském od íkání

se tomuto sv tu ve prosp ch budování Božího království na zemi a služb lidem

z blízkého i dalekého kraje se obrátilo tém vnive . Zbývá už je v it a doufat, že B h

toto místo, které bylo po n kolik století duchovn živé, znovu probudí k životu.
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Seznam použitých zkratek

p. – íslo popisné

DDR – N mecká demokratická republika

Dr. – Doktor

JUDr. – doktor práv

JZD – Jednotné zem lské družstvo

Km – kilometr

KS – Komunistická strana eskoslovenska

MNV – Místní národní výbor

NSDAP – Národn socialistická n mecká d lnická strana

P. – pater (ozna ení kn žského titulu)

PTP – Pomocné technické prapory

SA – organizace, která náležela k Národn socialistické n mecké d lnické stran

SDB – salesián Dona Bosca

SNB – Sbor národní bezpe nosti

Srov. – srovnej

S. – strana

SS – ozbrojená organizace Národn socialistické n mecké d lnické strany

Sv. – svatý

Tzv. – tak zvan

USA – Spojené státy americké

ÚV KS – Úst ední výbor Komunistické strany eskoslovenska
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