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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)
Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Diplomová práce se podle svého názvu zabývá dějinami 20. století, ve skutečnosti je však její
celá třetina věnována počátkům cisterciáckého řádu i samotného kláštera v Oseku. Autor pak
bez varování skočí (na straně 23) rovnou do 20. století, kde se soustředí na postavu převora
Zikmunda Kapice a na poválečný odsun (vyhnání) německých mnichů. Kdyby se práce
jmenovala "Osudy převora Kapice" nebo "Osek v letech 1945-1948" bylo by to ještě jakž-
takž v pořádku. V ústředních kapitolách své práce se totiž Petr Konopík opírá o osobní
vzpomínky několika málo pamětníků na zmíněného převora a tehdejší události. Zbytek je
ovšem výsledkem jednoduché kompilace několika základních děl (v češtině) o cisterciácích,
dostupných ve fakultní knihovně. Takto snadná ale práce historika (ani církevního ani jiného)
rozhodně není. Nehledě na to, že i k samotnému odsunu bude v českých i sudetoněmeckých
archivech celá řada písemných pramenů.Ty tu ovšem vůbec nejsou zohledněny. K obhajobě
tedy doporučuji jen s velkými výhradami!

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 4. června 2014 Podpis:

1. Poválečný odsun německého obyvatelstva
2. Písemné prameny k dějinám českých klášterů ve 20. století